
 

    

ΕΡΩΤΗΣΗ
Αθήνα, 12/10/2021

Του:    Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Λάρισας

ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής
 Τον κ. Υπουργό Τουρισμού

Τον κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας
Τον κ. Υπουργό Εσωτερικών

ΘΕΜΑ: «Σκάφος “βόμβα” απειλεί με καταστροφή τη Μαρίνα της Πάτρας και το
τοπικό θαλάσσιο περιβάλλον»

Κύριοι, κύριοι Υπουργοί,

Σύμφωνα  με  δημοσίευμα  του  Διαδικτύου  αλλά  και  σύμφωνα  με  έγγραφες
καταγγελίες πολιτών στις  κατά τόπους αρμόδιες Αρχές, στη Μαρίνα της Πάτρας
ελλιμενίζεται  μηχανοκίνητο  σκάφος,  ονόματι  «Crazy Sea»,  το  οποίο,  επί  σειρά
πολλών ετών, παραμένει ακίνητο. Βάσει πληροφοριών από τους περιοίκους, το εν
λόγω  ανήκει  σε  Τούρκους,  οι  οποίοι,  όμως,  δεν  δύναται  να  εντοπιστούν.  Το
εγκαταλελειμμένο  σκάφος,  σύμφωνα  με  υπολογισμούς,  περιέχει  1,5  τόνους
πετρέλαιο και  με ορατό πλέον το ενδεχόμενο κακοκαιρίας,  ελλοχεύει  ο κίνδυνος
μιας οικολογικής καταστροφής, σε περίπτωση πρόκλησης ρήγματος στο κήτος του,
αλλά  και  αυτός  της  πρόκλησης  ζημιών  σε  παράπλευρα  σκάφη.  Οι  αρμόδιες
Λιμενικές Αρχές είχαν προβεί, προ καιρού, σε κατάσχεση του εν λόγω σκάφους, η
οποία όμως άρθηκε, παραδόξως. Έκτοτε, δεν έχει δρομολογηθεί καμία εξέλιξη, με
αποτέλεσμα, η χρόνια παραμονή του σκάφους εντός του ανωτέρω λιμανιού και η
δεινή κατάσταση στην οποία έχει περιέλθει,  εξαιτίας της μη συντήρησής του, να
απειλούν  πλέον  άμεσα  την  ασφάλεια  των  υπολοίπων  σκαφών,  αλλά  και  του
περιβάλλοντος θαλάσσιου χώρου, σε περίπτωση πρόκλησης ρήγματος, ως άνω. Η
Μαρίνα του Δήμου Πατρέων βρίσκεται στην βόρεια πλευρά της Πάτρας και μπορεί
να φιλοξενήσει μέχρι 450 σκάφη, ενώ, ως γνωστόν, οι Μαρίνες αποτελούν πηγή
εσόδων για το ελληνικό Δημόσιο και πόλο έλξης για τον τουρισμό.

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί:

1. Έχει περιέλθει σε γνώση σας το ανωτέρω γεγονός, το οποίο λαμβάνει χώρα στην
Μαρίνα της Πάτρας; Αν ναι, ισχύει ότι το ανωτέρω σκάφος ανήκει σε Τούρκους, οι
οποίοι δεν μπορούν να εντοπιστούν; 

2. Εισπράττονται Τέλη ελλιμενισμού από τους ιδιοκτήτες του ανωτέρω σκάφους; Αν
ναι, από ποιους καταβάλλονται;

3. Σε ποιες ενέργειες προτίθεσθε να προβείτε, κατά το μερίδιο δικαιοδοσίας που
σας αναλογεί,  προκειμένου να αποφευχθεί ο κίνδυνος οικολογικής καταστροφής,
καθώς, σύμφωνα με τους ειδικούς, οι δυσμενείς επιπτώσεις από την τοξικότητα του
πετρελαίου  που  ενδεχόμενα  θα  διαχυθεί  από  το  παραπάνω  παρατημένο  στη
Μαρίνα της Πάτρας σκάφος είναι μεγάλες και άμεσες, με την σχετική μόλυνση να
έχει  μακροχρόνιες  συνέπειες,  ενώ είναι  πιθανόν  οι  διαχεόμενες  από το  συμβάν
τοξικές  ουσίες  στον  ευρύτερο  θαλάσσιο  χώρο  να  περάσουν  και  στην  τροφική
αλυσίδα; 

4. Σε περίπτωση που πιστοποιηθεί, πως ο κίνδυνος οικολογικής καταστροφής είναι
αναπόφευκτος, προτίθεσθε να απομακρύνετε άμεσα με κάθε πρόσφορο μέσο το εν
λόγω σκάφος από τη Μαρίνα της Πάτρας;

Ο Ερωτών Βουλευτής

ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ

https://pelop.gr/apokalypsi-tis-p-skafos-vomva-apeilei-me-katastrofi-ti-marina-tis-
patras-engrafo/ 

https://www.patrasinfo.com/%CE%BC%CE%B5-%CF%83%CE%BA%CE%AC%CF
%86%CE%BF%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%BC%CE%B1%CF
%81%CE%AF%CE%BD%CE%B1/

https://www.thermaikos.gr/tropos-ypologismou-telon-ellimenismou/ 

https://pelop.gr/patra-ftero-ston-anemo-to-crazy-sea-kindynos-na-vythistei-kai-na-
proklithei-megali-katastrofi/




